ATA DA 107ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 20ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA.

                                                 Presidência    do     Sr.    Adail Júnior

                                                 Secretariada pelo Sr. Marcel Colares

          Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e cinco, às  nove  horas e  quarenta e cinco  minutos, reúne-se em
sua sede própria na Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, em Sessão
Ordinária,  a  Câmara  Municipal  de  Fortaleza.  Chamada  do
Expediente,  conforme  Relatório  da  Coordenadoria  de
Informação  de  Dados  -  Presentes  os  Vereadores:  Adriana
Gerônimo, Aglaylson,  Ana  Aracapé,  Bella  Carmelo,  Bruno
Mesquita, Chiquinho dos Carneiros, Claudio Lima, Dayane Costa,
Dummar Ribeiro, Estrela Barros, Gabriel Aguiar, Germano He-Man,
Inspetor Alberto,  Irmão Leo, Janio Henrique, Jorge Pinheiro,  Leo
Couto, Luiz Sérgio, Marcelo Mendes, Marcos Paulo, Mari Lacerda,
Nilo Dantas, Paulo Martins, PP CELL, Professora Adriana Almeida,
Professor Aguiar  Toba, Professor Enilson,  Raimundo Filho, René
Pessoa, Ronaldo Martins, Soldado Noelio, Tia Francisca, Tony Brito
e Wander Alencar, ao todo trinta e seis. Ausentes os Vereadores:
Benigno  Júnior,  Dr.  Luciano  Girão,  Dr.  Vicente,  Gardel  Rolim,
Julierme  Sena,  Marcelo  Tchela  e  Priscila  Costa,  ao  todo  sete.
Havendo  número  legal  e  invocando  a  proteção  de  Deus,  o  Sr.
Presidente  declara  aberta  a  presente  Sessão. O Sr.  Presidente
saúda os presentes, os telespectadores da TV Câmara Fortaleza,
ouvintes  da FM Fortaleza,  assessores  e  imprensa  que fazem a
cobertura dos trabalhos desta Casa. O Sr. Presidente informa que,
como nenhum Vereador deseja fazer uso da palavra no Pequeno
Expediente, passará para a leitura das matérias do Expediente. O
Sr.  Presidente  submete  à  apreciação  do  Plenário  a  inclusão
extrapauta  do  Requerimento  Nº  9359/2025,  da  Sra.  Adriana
Gerônimo, que: “Requer o envio de Votos de Pesar à família e aos
amigos pelo falecimento de Thamara de Oliveira Siqueira Campos”
e dos Projetos de Lei Nºs: 0737/2025 – Mensagem Prefeitoral Nº
0063/2025,  7385/2025  –  Mensagem  Prefeitoral  Nº  0065/2025,
0739/2025 – Mensagem Prefeitoral Nº 0066/2025 e do Projeto de
Lei  Complementar  Nº  0056/2025  –  Mensagem  Prefeitoral  Nº

1

0064/2025. “APROVADA”.  O  Vereador  Dr.  Luciano  Girão, Pela
Ordem, solicita ao Sr. Presidente que seja registrada sua presença.
O Sr.  Presidente solicita  ao Sr.  Secretário que seja registrada a
presença  do  Vereador  Dr.  Luciano  Girão.  “ATENDA-SE”.
EXPEDIENTE: O Sr. Secretário lê: Projeto de Lei Nº 0737/2025 –
Mensagem  Prefeitoral  Nº  0063/2025,  que:  “Dispõe  sobre  a
prestação do serviço de transporte remunerado privado individual
de  passageiros  por  meio  de  motocicletas  e  de  entrega  de
mercadorias intermediados por aplicativos ou plataformas digitais
no  Município  de  Fortaleza,  e  dá  outras  providências”.  “À
COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0738/2025 – Mensagem Prefeitoral
Nº 0065/2025, que: “Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal
a conceder o uso do imóvel público, situado na Avenida Dr. Silas
Munguba,  3770,  Bairro  Itaperi,  ao  Instituto  Idear,  e  dá  outras
providências”.  “À  COMISSÃO”.  Projeto  de  Lei  Nº  0739/2025  –
Mensagem  Prefeitoral  Nº  0066/2025,  que:  “Institui  o  Programa
Municipal  de  Incentivo  ao  Transporte  Remunerado  Privado
Individual  de  Passageiros  e  Mercadorias  em  Motocicletas,
Ciclomotores e Motonetas sujeitos ao registro de licenciamento e
emplacamento  no  Município  de  Fortaleza,  intermediado  por
empresas operadoras de aplicativos, e dá outras providências”. “À
COMISSÃO”. Projeto  de  Lei  Complementar  Nº  0056/2025  –
Mensagem  Prefeitoral  Nº  0064/2025,  que:  “Altera  a  Lei
Complementar nº 163, de 13 de junho de 2014, a qual instituiu, no
âmbito  do  Município  de  Fortaleza,  a  Comissão  Especial  de
acompanhamento das ações de política de assistência social.  “À
COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0258/2025, da Sra. Priscila Costa,
que:  “Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da  presença  de
Acompanhante  Terapêutico  (AT) nas  escolas  da  rede  pública
municipal para crianças, adolescentes e jovens com Transtorno do
Espectro  Autista  (TEA) e que necessitem de cuidados especiais
para  o  desenvolvimento  interpessoal  e  social,  e  dá  outras
providências”. “À COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0268/2025, do Sr.
Wellington Sabóia, que: “Institui diretrizes para a regularização de
pequenos  empreendedores  que  utilizam  espaços  públicos  no
Município de Fortaleza, estabelecendo prazos e condições para o
exercício  de  suas  atividades  com  dignidade,  abrangendo
comerciantes  com trailers  e  quiosques  devidamente  autorizados
pelos órgãos municipais competentes”. “À COMISSÃO”. Projeto de
Lei Nº 0296/2025, do Vereador Inspetor Alberto, que: “Dispõe sobre

2

a arborização com espécies frutíferas nas  Escolas  Municipais de
Fortaleza”.  “À COMISSÃO”. Projeto de Lei  Nº 0343/2025, do Sr.
Ronaldo  Martins,  que:  “Fica  instituído  no  Calendário  Oficial  do
Município  de  Fortaleza,  o  Dia  da  Divulgação  das  Escrituras
Sagradas, a ser comemorado, anualmente, no mês de dezembro”.
“À COMISSÃO”.  Projeto  de Lei  Nº 0503/2025,  do Sr.  Aglaylson,
que: “Institui no Município de Fortaleza o Programa Municipal Felca
de  Prevenção  e  Combate  à  Exploração  Sexual  de  Crianças  e
Adolescentes  na  Internet,  e  dá  outras  providências”.  “À
COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0509/2025, da Sra. Bella Carmelo,
que: “Cria medidas obrigatórias e proibições para a proteção de
crianças e adolescentes contra a adultização e erotização infantil,
no âmbito do Município de Fortaleza, e dá outras providências”. “À
COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0529/2025, da Sra. Mari Lacerda,
que: “Institui o Programa Municipal de Conscientização e Combate
à Adultização e Erotização Infantil no Município de Fortaleza, e dá
outras  providências”.  “À  COMISSÃO”.  Projeto  de  Decreto
Legislativo Nº 0088/2025, do Sr. Paulo Martins, que: “Denomina de
Padre  Jonas  Abib,  o  Miniterminal  do  Castelão,  no  Bairro  Boa
Vista/Castelão.  “À COMISSÃO”. Projeto de Decreto Legislativo Nº
0091/2025, do Sr. Benigno Júnior, que: “Denomina de Dra. Geuza
Leitão, uma Unidade de Pronto Atendimento – UPA - PET a ser
implantada no âmbito da Regional  IV, no Município de Fortaleza”.
“À COMISSÃO”. Projeto de Decreto Legislativo Nº 0105/2025, do
Vereador Dr.  Luciano Girão,  que: “Concede o  Título de Cidadão
Honorário  de  Fortaleza  ao  Sr.  Rogério  Aguiar,  diante  de  seu
destaque no cenário municipal  e pela atuação exemplar da vida
particular”.  “À  COMISSÃO”.  Projeto  de  Decreto  Legislativo  Nº
0106/2025, do Sr.  Germano He-Man, que: “Concede o  Título de
Cidadão  de  Fortaleza  ao  Senhor  Francisco  Osmar  Diógenes
Baquit, na forma que indica”. “À COMISSÃO”. Projeto de Indicação
Nº 1953/2025, do Sr. Jânio Henrique, que: “Dispõe sobre a criação
do  Sistema  Municipal  de  Triagem,  Monitoramento  e  Doação  de
Animais de Rua”. “À COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0672/2025 –
Mensagem Prefeitoral Nº 0055/2025. “À ORDEM DO DIA”. Projeto
de Indicação Nº 0165/2024, do Sr. Julierme Sena, acompanhado
do  respectivo  Parecer.  “À  ORDEM  DO  DIA”.  O  Sr.  Presidente
submete à apreciação do Plenário a leitura em Bloco dos Projetos
de Indicação. “APROVADA”. Projetos de Indicação Nºs: 0490/2025,
do  Sr.  Jorge  Pinheiro;  0560/2025,  da  Sra.  Carla  Ibiapina;

3

0712/2025,  do  Sr.  Tony  Brito,  acompanhados  dos  respectivos
Pareceres; 1932/2025, do Sr. Tony Brito; 1933/2025, do Sr. Marcelo
Tchela e  1950/2025,  do Sr.  Germano He-Man.  O Sr.  Presidente
informa  que  todos  os  Projetos  de  Indicação  lidos  serão
encaminhados à Ordem do  Dia.  Requerimentos Nºs: 9171, 9172,
9271, 9294, 9295, 9296, 9297 e 9359/2025. “À ORDEM DO DIA”.
Requerimento  Nº  8160/2025,  da  Vereadora  Professora  Adriana
Almeida,  que:  “Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para
discutir ações integradas entre os setores de cultura e educação no
Município de Fortaleza”. “À COMISSÃO”. O Sr. Presidente solicita à
Assessoria da Mesa Diretora que abra o painel eletrônico para os
registros das presenças dos Senhores Vereadores na Chamada da
Ordem do Dia. “ATENDA-SE”.  A Sra. Dayane Costa, Pela Ordem,
cita matéria constante na pauta de hoje, solicitando permissão ao
autor para subscrevê-la. “ATENDA-SE”. A Sra. Adriana Gerônimo,
Pela Ordem, solicita à Mesa Diretora, um minuto de silêncio em
homenagem  póstuma  à  Sra.  Thamara  de  Oliveira  Siqueira
Campos,  em virtude de seu falecimento,  sendo aparteada pelos
Vereadores Adail Júnior, Professor Aguiar Toba e Bruno Mesquita,
os  quais  solicitam  subscrever  o  Requerimento  Nº  9359/2025.
“ATENDA-SE”.  O  Sr.  Aglaylson,  Com  a  Palavra,  registra  que
amanhã,  às  nove  horas,  no  Centro  de  Eventos,  o  Exmo.  Sr.
Presidente Lula e o Exmo. Sr. Ministro Camilo Santana cumprirão
agenda  para  anunciar  vários  projetos  que  beneficiarão  o  povo
cearense, dentre eles, a assinatura da ordem de serviço da terceira
etapa  do  ITA-CE,  justificando  suas  colocações.  Após  Várias
considerações  sobre  a  realização  do  citado  evento,  o  orador
convida a todos para participarem de tão importante encontro. O
Sr.  Marcel  Colares  passa  a  Secretaria  ao  Vereador  Professor
Aguiar Toba. O Sr. Presidente registra o aniversário do Vereador
Julierme Sena, congratulando-se com o aniversariante.  Chamada
da  Ordem do  Dia,  conforme  Relatório  da  Coordenadoria  de
Informação de Dados – Presentes os Vereadores:  Adail Júnior,
Adriana  Gerônimo, Aglaylson,  Ana  Aracapé,  Bella  Carmelo,
Benigno Júnior, Bruno Mesquita, Chiquinho dos Carneiros, Claudio
Lima,  Dayane  Costa,  Dr.  Luciano  Girão,  Dr.  Vicente,  Dummar
Ribeiro, Estrela Barros, Gabriel Aguiar, Gardel Rolim, Germano He-
Man, Inspetor Alberto, Irmão Leo, Janio Henrique, Jorge Pinheiro,
Leo Couto, Luiz Sérgio, Marcel Colares, Marcelo Mendes, Marcelo
Tchela, Marcos Paulo, Mari Lacerda, Nilo Dantas, Paulo Martins,

4

PP CELL,  Priscila  Costa,  Professora  Adriana Almeida,  Professor
Aguiar  Toba,  Professor  Enilson,  Raimundo  Filho,  René  Pessoa,
Ronaldo  Martins,  Soldado  Noelio,  Tia  Francisca,  Tony  Brito  e
Wander  Alencar,  ao  todo quarenta  e  dois.  Ausente o Vereador
Julierme Sena. ORDEM DO DIA – A MESA ANUNCIA: Discussão
do  Projeto  de  Lei  Nº  0672/2025  –  Mensagem  Prefeitoral  Nº
0055/2025.  O Sr. Presidente informa que, conforme o Artigo. 202,
do  Regimento  Interno,  recebido  o  Projeto,  será  distribuído
imediatamente para as Comissões de Constituição e Justiça, e de
Orçamento,  Fiscalização  e  Administração  Pública  para  receber
Parecer.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  informa,  ainda,  que
conforme o  § 1º,  o Parecer sobre o Projeto será imediatamento
encaminhado à Mesa Diretora, que fará constar na pauta da Ordem
do  Dia  das  3  (três)  Sessões  Ordinárias  subsequentes,  para
recebimento  de  Emendas,  sendo  esta  a  primeira  Sessão.
Discussão do  Projeto de Indicação Nº 0165/2024, do Sr. Julierme
Sena.  Em  Votação.  “APROVADO”.  O  Sr.  Marcos  Paulo,  Pela
Ordem,  cita  matéria  constante  na  pauta  de  hoje,  solicitando
permissão  ao  autor  para  subscrevê-la.  “ATENDA-SE”. O  Sr.
Presidente  submete  à  apreciação  do  Plenário  a  Discussão  e
Votação  em  Bloco  dos  Projetos  de  Indicação.  “APROVADA”.
Discussão em Bloco dos Projetos de Indicação Nºs: 0490/2025, do
Sr. Jorge Pinheiro; 0560/2025, da Sra. Carla Ibiapina; 0712/2025,
do Sr. Tony Brito; 1932/2025, do Sr. Tony Brito; 1933/2025, do Sr.
Marcelo Tchela e 1950/2025, do Sr. Germano He-Man. Votação em
Bloco dos  Projetos de Indicação lidos. “APROVADOS”. Discussão
Consensual e em Bloco dos Requerimentos Nºs: 9171, 9172, 9271,
9294,  9295,  9296,  9297  e  9359/2025. Votação  em  bloco  dos
Requerimentos Consensuais lidos. “APROVADOS”. A Sra. Adriana
Gerônimo, Com a Palavra, apela à Mesa Diretora para que seja
disponibilizada a pauta da Sessão em tempo hábil, justificando sua
solicitação. O Sr. Presidente informa que levará referida solicitação
ao Exmo. Sr. Presidente Leo Couto. O Sr. Aglaylson, Pela Ordem,
convoca os membros das Comissões Conjuntas de Constituição e
de Orçamento para reunião,  logo após o término desta Sessão,  a
fim  de  apreciarem  as  seguintes  matérias:  Projeto  de  Lei  Nº
0737/2025 – Mensagem Prefeitoral Nº 0063/2025; Projeto de Lei Nº
0738/2025 – Mensagem Prefeitoral Nº 0065/2025; Projeto de Lei Nº
0739/2025 – Mensagem Prefeitoral Nº 0066/2025 e Projeto de Lei
Complementar  Nº  0056/2025  –  Mensagem  Prefeitoral  Nº

5

0064/2025, O Sr. Adail Júnior passa a Presidência ao Sr. Marcos
Paulo.  GRANDE EXPEDIENTE: Pronuncia-se os Vereadores Dr.
Vicente  e  Gabriel  Aguiar,  o  qual  é  aparteado  pelo  Vereador
Professor Aguiar Toba. O Vereador Professor Aguiar Toba passa a
Secretaria ao Sr. Marcel Colares. O Sr. Ronaldo Martins, Com a
Palavra, justifica as razões pelas quais propôs o Projeto de Lei Nº
0343/2025, constante na pauta de hoje, destacando a importância
da referida propositura.  TEMPO DA LIDERANÇA: Pronuncia-se o
Sr. Bruno Mesquita, sendo aparteado pelos Vereadores Professor
Enilson,  Paulo  Martins,  Marcel  Colares,  Mari  Lacerda,  Janio
Henrique e Aglaylson. Os Vereadores Bruno Mesquita,  Professor
Aguiar  Toba,  Wander  Alencar,  Marcel  Colares,  Rene  Pessoa,
Benigno  Júnior,  Mari  Lacerda  e  Professora  Adriana  Almeida
apresentam  explicações  pessoais  na  presente  Sessão.  O  Sr.
Marcel Colares passa a Secretaria ao Vereador Professor Aguiar
Toba. Os Vereadores PP CELL e Aglayson apresentam explicações
pessoais  na  presente  Sessão.  O  Sr.  Presidente  registra  a
presença,  nesta  Plenária,  do  Pastor  Geová,  da  Cidade  de
Pindoretama. Os Vereadores Adriana Gerônimo e Jorge Pinheiro
apresentam  explicações  pessoais  na  presente  Sessão.  O  Sr.
Presidente informa que durante a inclusão das matérias extrapauta,
foi lido equivocadamente Projeto de Lei Nº 7385/2025 – Mensagem
Prefeitoral  Nº  0065/2025,  orientando  que  seja  feita  a  devida
correção  e  leia-se:  Projeto  de  Lei  Nº  0738/2025  –  Mensagem
Prefeitoral Nº 0065/2025. O Vereador Professor Enilson apresenta
explicação  pessoal  na  presente  Sessão.  Nada  mais  havendo  a
tratar,  o  Sr.  Presidente  levanta  a  presente  Sessão,  informando,
antes, que a próxima Ordem do Dia será o que ocorrer. A Sessão é
levantada às 12 horas. Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Fortaleza, em 2 de dezembro do ano de 2025.

PRESIDENTE

SECRETÁRIO

6